

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới
Thực hiện nhiệm vụ: xây dựng tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/2/2024 của Ban thường vụ Thành ủy Hà Nội; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND Thành phố về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/2/2024 của Ban thường vụ Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025”. Kế hoạch số 2074/KH-BVHTTDL ngày 17/5/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới; Văn bản số 11313/VP-KGVX ngày 17/9/2024 của Văn phòng UBND Thành phố về việc tổ chức các Hội nghị triển khai hệ giá trị Việt Nam, xây dựng môi trường văn hóa; Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch triển khai xây dựng tiêu chí người Hà Nội thanh lịch văn minh, triển khai hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, quan điểm đã nêu trong Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 – 2025”; Chỉ thị số 30-CTr/TU và Kế hoạch 182/KH-UBND ngày 14/6/2024 về thực hiện Chỉ thị 30-CTr/TU ngày 19/2/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025” góp phần xây dựng và phát triển Thủ đô “Văn hiến – Văn minh – Hiện đại”.

2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ của kế hoạch số 2074/KH-BVHTTDL ngày 17/5/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 14/6/2024 về thực hiện Chỉ thị 30-CTr/TU ngày 19/2/2024 của Ban

Thường vụ Thành ủy Hà Nội góp phần xây dựng Thành phố Hà Nội tiêu biểu về lối sống, phong cách ứng xử; xây dựng người Hà Nội hào hoa, thanh lịch, nghĩa tình, văn minh, tiêu biểu cho văn hoá, lương tri và phẩm giá con người Việt Nam. Các tiêu chí người Hà Nội để phấn đấu, thực hiện góp phần xây dựng Thành phố Hà Nội tiêu biểu về lối sống và phong cách ứng xử.

3. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra một cách nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, khả thi, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức khảo sát trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh, thành phố trong nước

1.1 Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao

1.2 Đơn vị phối hợp: Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.3 Nội dung: Tổ chức hội nghị trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình trong việc triển khai các hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

Khảo sát thực tế tại các đơn vị, địa phương triển khai tốt công tác xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng con người (*xây dựng các danh hiệu văn hóa; mô hình văn hóa; thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; công tác quản lý nhà nước về gia đình...*).

1.4 Thành phần đoàn:

- Mời đại diện lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và phòng chuyên môn thuộc Cục Văn hóa cơ sở;
- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Văn hóa và Thể thao; các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Đại diện lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã;
- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí.

1.5 Thời gian: dự kiến Quý IV/2024

1.6 Địa điểm: Vùng Đồng bằng Sông Hồng, Vùng Thủ đô và Đồng bằng Bắc Bộ, dự kiến tại tỉnh Thái Nguyên, Hải Phòng và Nam Định.

1.7 Sản phẩm: Báo cáo công tác khảo sát, học tập, trao đổi kinh nghiệm

2. Tổ chức các Hội nghị tọa đàm xây dựng tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh

2.1 Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao

2.2 Đơn vị phối hợp: Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Tuyên giáo Thành ủy.

2.3 Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tiếp.

2.4 Nội dung

2.4.1 Cấp quận, huyện:

(1) Nội dung: Tổ chức tọa đàm bàn tại các quận, huyện, thị xã việc triển khai xây dựng tiêu chí Người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Việc triển khai thực hiện các danh hiệu văn hóa “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, Phường, Thị trấn tiêu biểu”; Việc thực hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; Việc triển khai các quy tắc ứng xử của Thành phố...

Bàn về các giải pháp xây dựng, triển khai các hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

(2) Thời gian: Tháng Quý IV/2024

(3) Sản phẩm: Các bài tham luận; Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý, hoàn thiện tiêu chí xây dựng phẩm chất con người Hà Nội.

(4) Địa điểm: chia 03 cụm

Cụm 1, gồm các quận, huyện, thị xã: Ba Đình, Đống Đa, Tây Hồ, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Thanh Xuân, Cầu Giấy, Hà Đông, Chương Mỹ, Thanh Oai. Địa điểm: Dự kiến tại Quận Ba Đình.

Cụm 2, gồm các huyện: Hoàn Kiếm, Long Biên, Hoàng Mai, Hai Bà Trưng, Gia Lâm, Đông Anh, Mê Linh, Sóc Sơn, Thanh Trì, Thường Tín. Địa điểm: Dự kiến tại huyện Gia Lâm.

Cụm 3, gồm các huyện, thị xã: Sơn Tây, Ba Vì, Hoài Đức, Đan Phượng, Phúc Thọ, Ứng Hòa, Mỹ Đức, Thạch Thất, Quốc Oai, Phú Xuyên. Địa điểm: Dự kiến tại huyện Thị xã Sơn Tây.

(5) Thành phần:

Đại biểu Thành phố Trung ương: Đại diện lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và phòng chuyên môn thuộc Cục Văn hóa cơ sở;

Đại biểu Thành phố: Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành đoàn thể Thành phố; Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao và các phòng, ban, đơn vị.

Mời một số chuyên gia, nhà khoa học, nhà nghiên cứu lĩnh vực văn hóa, Hà Nội học.

Đại biểu quận, huyện, thị xã: Đại diện Lãnh đạo UBND, UB MTTQ Việt Nam; Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và phòng Văn hóa và Thông tin.

Đại biểu quận, huyện, thị xã đăng cai: lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo, phòng VH TT; đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa và Thông tin và các tổ

chức đoàn thể: Liên đoàn lao động, Hội liên hiệp phụ nữ; đoàn Thanh niên; Hội người cao tuổi, Hội cựu chiến binh.

Đại biểu xã, phường, thị trấn: Lựa chọn 03 đại biểu lãnh đạo UBND, UBMTTQ, Công chức văn hóa, xã hội (03 xã, phường, thị trấn)

Đại diện cơ quan báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Thông tấn xã Việt Nam; Báo: Nhân dân, Văn hóa, Hà Nội mới, Kinh tế và Đô thị, Phụ nữ Thủ đô, Tuổi trẻ Thủ đô, Tạp chí Người Hà Nội, Cổng thông tin điện tử Thành phố, Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao...

2.4.2 Cấp Thành phố

(1) Nội dung: Tổ chức Hội nghị tọa đàm triển khai xây dựng tiêu chí Người Hà Nội góp phần xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

(2) Thời gian: Quý IV/2024

(3) Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tiếp (03 hội nghị).

(4) Sản phẩm: Báo cáo đánh giá tổng quát, tổng hợp ý kiến góp ý, hoàn thiện tiêu chí xây dựng phẩm chất con người Hà Nội

(5) Địa điểm, thành phần:

+ **Hội nghị 1:** Hội nghị Vùng, dự kiến tổ chức tại khách sạn từ 3 sao trở lên

Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đại diện lãnh đạo: Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Gia đình và một số phòng, ban liên quan thuộc Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Gia đình.

Đại biểu Vùng Đồng bằng Sông Hồng, Vùng Thủ đô và Vùng Đồng bằng Bắc bộ: Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao và một số phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tỉnh/thành phố thuộc Vùng Đồng bằng Sông Hồng, Vùng Thủ đô và Vùng Đồng bằng Bắc bộ; thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ và Đà Nẵng.

Đại biểu Thành phố: Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và các phòng, ban, liên quan; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành đoàn thể Thành phố; Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao và các phòng, ban, đơn vị. Các chuyên gia, nhà khoa học, nhà nghiên cứu lĩnh vực văn hóa, Hà Nội học.

Đại biểu quận, huyện, thị xã: Đại diện Lãnh đạo Quận/huyện/thị ủy, UBND quận, huyện, thị xã; Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Thành ủy, phòng Văn hóa và Thông tin.

Đại diện cơ quan báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Thông tấn xã Việt Nam; Báo: Nhân dân, Văn hóa, Hà Nội mới, Kinh tế và Đô thị, Phụ nữ Thủ đô, Tuổi trẻ Thủ đô, Tạp chí Người Hà Nội, Cổng thông tin điện tử Thành phố, Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao...

+ **Hội nghị 2:** Hội nghị các chuyên gia, dự kiến tổ chức tại khách sạn từ 3 sao trở lên

Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đại diện lãnh đạo: Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Gia đình và một số phòng, ban liên quan thuộc Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Gia đình.

Đại biểu Thành phố: Đại diện lãnh đạo Thành ủy, UBND Thành phố và các phòng, ban, liên quan; Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy; Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao và các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở.

Mời các chuyên gia, nhà khoa học, nhà nghiên cứu lĩnh vực văn hóa, Hà Nội học.

Các trường: Đại diện lãnh đạo nhà trường và các đơn vị liên quan thuộc Trường Đại học Văn hóa, Đại học Thủ đô, Đại học Quốc gia, Khoa học xã hội nhân văn, Học viện Báo chí, Học viện Hành chính quốc gia....

Đại diện cơ quan báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Thông tấn xã Việt Nam; Báo: Nhân dân, Văn hóa, Hà Nội mới, Kinh tế và Đô thị, Phụ nữ Thủ đô, Tuổi trẻ Thủ đô, Tạp chí Người Hà Nội, Cổng thông tin điện tử Thành phố, Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao...

+ **Hội nghị 3:** Hội nghị Thành phố, dự kiến tổ chức tại Hội trường Thành ủy (địa chỉ 219 Trần Phú, Hà Đông, Hà Nội)

Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đại diện lãnh đạo: Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Gia đình, Vụ pháp chế và một số phòng, ban liên quan thuộc Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Gia đình, Vụ pháp chế

Đại biểu Thành phố: Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và các phòng, ban, liên quan; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành đoàn thể Thành phố; Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao và các phòng, ban, đơn vị. Các chuyên gia, nhà khoa học, nhà nghiên cứu lĩnh vực văn hóa, Hà Nội học.

Đại biểu quận, huyện, thị xã: Đại diện Lãnh đạo Quận/huyện/thị ủy, UBND quận, huyện, thị xã; Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Thông tin, Liên đoàn lao động, Hội liên hiệp phụ nữ; đoàn Thanh niên; Hội người cao tuổi, Hội cựu chiến binh.

Đại diện cơ quan báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Thông tấn xã Việt Nam; Báo: Nhân dân, Văn hóa, Hà Nội mới, Kinh tế và Đô thị, Phụ nữ Thủ đô, Tuổi trẻ Thủ đô, Tạp chí Người Hà Nội, Cổng thông tin điện tử Thành phố, Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội nghị tọa đàm từ nguồn kinh phí của UBND Thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức khảo sát, làm việc tại thành phố Hải Phòng, Thái Nguyên, Nam Định và tổ chức các hội nghị tọa đàm theo kế hoạch.

- Mời các tỉnh, thành phố, các chuyên gia, nhà khoa học tham gia viết bài tham luận các hội nghị tọa đàm theo kế hoạch.

- Cử cán bộ tham gia phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Phối hợp xây dựng nội dung, danh sách đơn vị, cá nhân tham luận để đặt bài tham luận; Tham gia thẩm định nội dung tham luận, bài phát biểu đề dẫn, kết luận các hội nghị tọa đàm.

- Tham gia điều hành hội thảo; xây dựng, biên tập Kỷ yếu hội thảo.

- Định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền về việc triển khai và kết quả triển khai các nội dung kế hoạch.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

1.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình

- Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra.

- Phối hợp Cục Văn hóa cơ sở, Ban Tuyên giáo Thành ủy tham mưu các văn bản, thư mời các chuyên gia, nhà khoa học tham gia đồng hành trong triển khai thực hiện kế hoạch; dự kiến danh sách đại biểu mời và danh sách viết bài tham luận; đặt bài và tiếp nhận các tham luận tại các hội nghị.

- Xây dựng kịch bản, chương trình; phát hành giấy mời, kỷ yếu và tài liệu tổ chức các hội nghị tọa đàm theo kế hoạch.

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu của đơn vị phục vụ khảo sát, làm việc với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng, Thái Nguyên, Nam Định.

- Tổ chức các cuộc họp triển khai; Tổ chức họp thông tin báo chí; Tuyên truyền trên các báo, đài của Trung ương và Thành phố về việc triển khai và kết quả triển khai các nội dung kế hoạch.

- Đảm bảo công tác hậu cần, các điều kiện để tổ chức các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch đề ra. Hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Tổ chức trưng bày kết quả triển khai thực hiện xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh từ năm 2021 đến nay (trung bày sách, ảnh...).

1.2. Phòng Kế hoạch tài chính, Văn phòng Sở

Hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán đảm bảo quy định hiện hành.

4. UBND các quận, huyện, thị xã

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong quá trình triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Cử đại biểu dự hội nghị theo đúng thành phần.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị.

5. Các cơ quan thông tấn, báo chí

Tập trung tuyên truyền về các Hội nghị triển khai hệ giá trị Việt Nam, xây dựng môi trường văn hóa; xây dựng tiêu chí người Hà Nội thanh lịch văn minh, triển khai hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới, thực hiện nhiệm vụ: xây dựng tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cục Văn hóa cơ sở;
- UBND Thành phố;
- Các tỉnh, thành phố Vùng ĐB Sông Hồng, Vùng Thủ đô, ĐB Bắc Bộ;
- Thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ, Đà Nẵng;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- CVPS;
- Lưu: VT, NS_(Thu Hà).

GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng